

Folketinget

Att.: Ligestillingsudvalget

Att.: Ligestillingsminister Marie Bjerre

cc: Socialudvalget

cc: Social- og Boligminister Pernille Rosenkrantz-Theil

cc: Børne- og Undervisningsudvalget

cc: Børne- og Undervisningsminister Mattias Tesfaye

Farum d. 29. juni 2023

Notat: National handlingsplan mod partnervold og partnerdrab – initiativ till 50% reduktion savnes

Af vedlagte artikel fra Netavisen Pio fremgår hvilket enkeltstående initiativ man i Spanien har erfaret har reduceret partnerdrab med 50%, fysisk partnervold med 50% samt psykisk partnervold med 69%.

I dag er partnerdrabsratio i Spanien 50% lavere end Danmarks.

Initiativet indgår ikke i den netop vedtagne nationale handlingsplan mod partnervold og partnerdrab, hvilket må undre når dets effekt er dokumenteret i form af longitudinelt studie med tilstedeværelse af kontrolgruppe. Da initiativet ikke omfatter alle regioner i Spanien men kun ca. 40%, er der yderligere potentiale for at reducere omfanget af partnervold og partnerdrab.

Initiativet har også vist sig effektivt på andre områder, der adresserer aktuelle problematikker i Danmark. Eksempelvis har man dokumenteret for børn og unge:

- Reduktion af alkohol og stofmisbrug, der i øvrigt er indikatorer for efterfølgende forløb i psykiatrien
- Senere alkoholdebut
- Reduktion af unge teenage drenges risikoadfærd.

Samtidig har initiativet adresseret problematikker, der har haft positiv betydning for det familieretslige område. Problematikker der i høj grad aktuelt kendetegner det danske familieretslige område som resultat af den fejlslagne familieretsform vedtaget i 2018. Ligeledes vil initiativet kunne medvirke til at løse/reducere en række problematikker som ses på børneområdet – både fsva, trivsel, uddannelse og psykiatri.

Derfor opfordres Ligestillingsudvalget samt resortministeren til at inddrage Socialudvalget og dets resortminister samt Børne og Undervisningsudvalget samt resortministeren herfor, med henblik på at undersøge og perspektivere det beskrevne spanske initiativ med henblik på implementering i dansk lovgivning og praksis.

Med venlig hilsen

Jan Bækgaard Nielsen

Gammelgårdsvej 17

3520 Farum